

Comisión de Acción Social Menonita (CASM)
Estado de Situación Financiera Consolidado comparativo
Por período comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022
(Con cifras correspondientes al 31 diciembre de 2021)

(Expresado en Lempiras)

Activo	Notas	2022	2021
Activo Corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	3 L	L	-
Caja chica		79,300	55,000
Fondo reintegrable		12,004,595	17,362,486
Bancos		14,997,579	27,229,158
Cuentas por cobrar	4	4,170,724	7,541,589
Activo Diferido		-	14,650
Total Activos corrientes	L	31,252,197	52,202,883
Activo no corriente			
Propiedad planta y equipo	5		
Edificios		4,881,908	4,465,408
Depreciación acumulada		(1,594,022)	(1,474,077)
Terrenos		1,258,750	1,258,750
Vehículos		10,113,018	10,095,408
Depreciación acumulada		(8,485,211)	(7,535,782)
Mobiliario y equipo de oficina		9,493,773	7,710,446
Depreciación acumulada		(6,099,062)	(4,962,086)
Total activo no corriente		9,569,154	9,558,067
Total Activos	L	40,821,352	61,760,951
Pasivo			
Cuentas por pagar	6	4,701,619	9,605,082
Excedente del avance recibido		36,050,575	33,319,191
Total Activos		40,752,193	42,924,273
Patrimonio			
Excedentes acumulados		14,758,590	11,744,751
Excedente (Déficit) del Período		(14,689,431)	7,091,926
Patrimonio		69,158	18,836,677
Total Pasivo + Patrimonio	L	40,821,352	61,760,951

Las notas forman parte de los estados financieros.

Comisión de Acción Social Menonita (CASM)
Estado de Resultado Consolidado comparativo
Al 31 de diciembre de 2022
(Con cifras correspondientes al 31 diciembre de 2021)

(Expresado en Lempiras)

INGRESOS	Notas	2022	2021
Ingresos por transferencias	7 L	179,386,662 L	193,978,568
Ingresos Venta de Activos		99,210	-
Intereses bancarios		211,251	329,704
Diferencial Cambiario		347,052	334,123
Adquisición Activos		2,373,091	3,502,588
Otros Ingresos		1,248,102	1,128,705
Alquileres		70,000	
Fondos Proyectos CAID		200,617	
Cierre de proyectos		3,859	114,064
Total Ingresos		183,939,844	199,387,752
Gastos del Período			
L.W.R.	8	953,884	9,504,055
FORO ACT HONDURAS	9	962,940	-
TROCAIRE	10	1,024,208	1,746,030
TROCAIRE TO UP		-	9,852,077
TROCAIRE HON1704-02 Copan	11	590,694	596,597
TROCAIRE SANTA BÁRBARA	12	4,997,560	773,199
GLASSWING	13	7,181,375	-
ADT CABO CAMARON – AEA	14	4,448,730	4,428,935
COSUDE	15	7,995	
Kinder Not Hilfe (KNH) 82027	16	1,123,900	1,559,826
TEARFUND 136000	17	3,299,491	982,778
TEARFUND HON00133-000	18	804,318	-
Church World Services (CWS)	19	2,495,361	4,069,998
Church World Services (CWS) Sta.Bárbara	20	3,207,845	623,554
G.L.H. (USAID - DAI Global)	21	1,254,451	-
USAID - DAI Global (Copan)	22	492,556	1,706,723
USAID-DAI HLG-FAA-2021-014	23	693,222	95,178
Childfund	24	14,170,104	16,481,160
Childfund Migrantes	25	315,572	2,195,061
Childfund AMERICARE		-	3,396,466
Kinder Not Hilfe (KNH) 82031	26	875,727	884,838
CIAT	27	560,331	1,470,141
Evangelical Lutheran Church In America (ELCA)	28	6,794,556	7,953,469
Comité Central Menonita (MCC)	29	988,166	2,772,333
PESTALOZI	30	5,452,696	7,312,908
KIND- REUNIFICACION FAMILIAR	31	679,452	528,741
ACT ALLIANCE		-	1,649,000
ACT ETA/IOTA		-	1,287,634
ACT Appeal	32	3,778,984	15,123,751
Kinder Not Hilfe (KNH) 82026	33	1,816,751	2,037,957
KNH-GAG Piloto Tomala	34	45,000	-

Comisión de Acción Social Menonita (CASM)
Estado de Resultado Consolidado comparativo
Al 31 de diciembre de 2022
(Con cifras correspondientes al 31 diciembre de 2021)

INGRESOS	Notas	2022	2021
PPM L-HND-2019-0288	35	10,554,658	8,038,086
PPM Q-AMM-2022-2025	36	3,191,373	833,854
DIAKONIA	37	1,200,256	2,325,657
ICCO	38	2,643,446	1,653,166
CREATIVE	39	296,953	-
Fondo General	40	6,258,321	4,234,362
Iglesia Presbiterana		-	239,790
Mundo Renovado	41	266,190	945,448
CARE	42	7,294,530	9,516,758
CARE - Mujeres	43	2,724,015	-
CARE - TROJES	44	1,005,242	-
INTERNEWS	45	226,574	-
OXFAN		-	9,670,530
Hope Walks	46	424,942	1,712,950
Prawanka		-	24,625,380
PRAWANKA Contrato N° 81070243	47	29,760,701	5,214,030
PMA	48	20,284,517	15,462,360
CHRISTIAN AID	49	480,128	1,558,723
MANOS UNIDAS	50	6,999,857	287,083
Eurosan		-	1,286,584
AWO	51	3,997,288	1,614,229
GIZ	52	251,472	190,817
GNDR	53	857,808	692,630
China Taiwan	54	18,835,282	629,925
BID	55	623,978	-
Humedica	56	250,022	1,451,803
SOLARIDAD GLOBALIZADA	57	220,346	-
VIDA SHALOM	58	218,007	-
PRO-VIDA	59	1,979,742	-
PRO-VIDA Fdo regional de respuesta humanitaria CA	60	3,657,984	-
Humedica Guanaja	61	746,390	-
Iglesia Valdense	62	495,665	-
FAO	63	1,097,506	-
OXFAM-MIGRANTES Ref 1000918	64	307,570	-
START FUND OXFAM OINTERMON-40/22-23	65	1,468,475	-
Anda Lucia	66	994,174	320,149
Hip Cammina		-	759,102
Total Gastos		198,629,275	192,295,825
Excedentes del Período		L (14,689,431) L	7,091,926

Las notas forman parte de los estados financieros.